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ABSTRAKT

Diplomová práce zjišťuje, zda jsou děti v mateřské škole schopné akceptovat počítadlo při

vybraných aktivitách/hrách, v rámci kterých si rozvíjí schopnosti a prohlubují dovednosti

týkající se předmatematické gramotnosti. Teoretická část práce je zaměřena na historii

počítadla, seznamuje s druhy počítadel, jejich využitím i způsoby používání. Práce se opírá

o teorii pojmu přirozené číslo a o související procesy v rámci rozvoje předmatematické

gramotnosti. Dále vychází z teorie her, definuje a klasifikuje hru z různých pohledů

především ve vztahu k sledované sérii aktivit. Praktická část předkládá sérii deseti

aktivit/her určených pěti až šestiletým dětem. Jednotlivé aktivity jsou charakterizovány,

jejich realizace zdokumentována a analyzována. K práci je přiložena fotodokumentace

a videozáznam vybraných partií.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku – počítadlo – porovnávání kvantity – předmatematická gramotnost

– přirozené číslo

ABSTRACT

This diploma thesis detects whether the children are in kindergarten able to accept the

counter at selected activities/games. Children can develop dispositions within these

activities/games and deepen skills related to premathematical literacy. The theoretical part

focuses on the history of the counter and acquaints with the kinds of counters, their using

and ways to use. This part is based on the theory of the term „natural number“ and on

related processes in the development of premathematical literacy. Farther is based on game

theory, defines and classifies the game from different perspectives especially in relation to

monitored series of activities. The practical part submites series of ten activities/games,

that are designed for five to six year old children. Each activities are characterized,

implementation of activities is documented and analyzed. Photographs and video records

of selected parts are added to the diploma thesis.
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1 Úvod

Téma diplomové práce počítadlo v mateřské škole mě oslovilo. Vzbudilo ve mně

zvědavost, jak by bylo možné využít počítadlo jako propedeutické pomůcky již

v předškolním vzdělávání dětí. Zamýšlela jsem se nad tím, co vůbec o počítadle víme a co

od něho můžeme očekávat. Tyto úvahy v kontextu dostupných materiálů mě utvrdily

v tom, že toto téma je nové, dosud neřešené. Jsem přesvědčená, že volba daného tématu by

mohla být přínosem nejen pro mne. V průběhu psaní diplomové práce se také ukázalo, že

počítadlo by mohlo být překlenovacím nástrojem mezi mateřskou školou a základní školou

v kvalitní přípravě dětí v kontextu předmatematické gramotnosti.

Studium teorie pomohlo odkrýt možné role počítadla, které může zaujímat nejen jako

pomůcka žáků prvního stupně základní školy, ale také dětí před vstupem do školy.

Z uvedených důvodů jsem se rozhodla pro sestavení série aktivit, ve kterých by nešlo

o pouhé použití počítadla, ale ve kterých by počítadlo zaujímalo různé role a plnilo různé

didaktické cíle.

Cílem diplomové práce je vybrat nebo sestavit takové aktivity, ve kterých dítě funkčně

a bez zjevných potíží používá počítadlo jako propedeutický nástroj ke školní matematice.

Za vhodnou aktivitu považuji tu, kde dítě akceptuje počítadlo jako prvek hry, ve které umí

vymodelovat číslo podle zadaných pravidel.

Úkolem práce je shromáždit informace o počítadle a jeho rolích a do tohoto kontextu

zasadit vytvořenou sérii aktivit. Dalším úkolem práce je ověřit funkčnost sestavené série

aktivit v souladu se současným pojetím práce v mateřské škole.

Aktivita bude považována za funkční, pokud děti porozumí pravidlům, aktivitu přijmou

a budou schopné ji zařadit mezi spontánně volené aktivity. Pozitivní hodnocení aktivity

připouští, že jedno dítě z dané skupiny aktivitu zadanou v daný den plně nepřijme ze

zákonitých důvodů plynoucích z vývojové psychologie nebo specifických důvodů

(nadcházející nemoc, rodinné důvody apod.).

Očekávám, že zpracování diplomové práce bude přínosem pro pedagogickou obec

v didaktické oblasti předmatematické gramotnosti, a že nabyté zkušenosti uplatním v další

práci v mateřské škole.
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2 Teoretická část

2.1 Počítadlo

Vzhledem k tomu, že se počítadlo v historii vyvíjelo, nemáme úplně pevné začátky.

Jakýmsi předchůdcem dnešního počítadla mohly být možná i korálky navlečené na šňůrce.

Už v pradávných dobách se lidé začali učit počítat z praktických důvodů a jako prvním

nástrojem jim byly jejich prsty. Ovšem pro vyjádření většího čísla např. při počítání dnů už

prsty nestačily. Lidé začali zaznamenávat vše pomocí zářezu na hůlku. Pro tyto hůlky se

u nás vžil název vrubovky, protože byl zářez vytesán do hůlky sekyrou. Indiáni Jižní

Ameriky zaznamenávali čísla jiným způsobem – uzly na provaznici. V podstatě nelze

stanovit, kde je prvopočátek počítadla, ale dle mého názoru můžeme počítadlo vnímat od

chvíle, kdy byl do systému uzlíků respektive kuliček vnesen určitý řád za účelem

zjednodušení jejich užití. Tak, jak uvádějí knižní a internetové informace (viz seznam

literatury), se ukazuje, že daným vylepšením – systémem bylo řazení objektů po deseti. Už

nejde pouze o prosté řazení uzlíků, korálků, ale jednotlivé objekty jsou na něčem

navlečeny (šňůrka, tyčinka), jde s nimi pohybovat a jsou členěny/seskupeny v určitém

řádu.

Smyslem počítadla je evidence počtu počítaných objektů bez použití grafického záznamu.

Není nutná znalost číslic, evidence počtu funguje na přiřazení na principu tolik -kolik.

Počítání po desítkách umožňuje pracovat i s větším počtem, než je deset, který jsme mohli

ukázat i na prstech. V další etapě vývoje počítadla a jeho užití umožňuje zjednodušení

početních operací.

Obrázek 1, Bambusová vrubovka ze Sumatry

Obrázek 2, Indián Jižní Ameriky zaznamenávající čísla uzly na provaznici
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2.1.1 Historie počítadla

Počítadlo, abakus byla mechanická počítací pomůcka, jakýsi počátek vývoje počítacích

strojů. Lidé si ho vytvořili k ulehčení aritmetických operací již v 5. tisíciletí př. n. l.

Můžeme říci, že je to jeden z nejdůležitějších matematických vynálezů. Jednalo se

o soustavu vodorovných nebo svislých rýh, v nichž se posunovaly kaménky (calculi).

Nejstarším dosud nalezeným evropským důkazem existence abaku je Salamínská tabule,

objevená na ostrově Salamína v roce 1846. Mramorová tabule je 1,5 m dlouhá 0,75 m

široká, do ní jsou vytesané početní kolonky, číselné znaky a symboly mincí. Její věk se

odhaduje na 4. století př.

Latinský výraz abakus je odvozen od řeckého slova abax, které původně označovalo

plochou destičku pokrytou pískem, typickou pro starověké počítací tabulky. Abakus je

pravděpodobně babylonského původu, v římském období se oddělil východní a západní

typ. Latinský výraz abakus je často používán výlučně pro pozdější počítadla. Počítadlo je

charakteristické rámem, v němž jsou napnuty dráty a na nich jsou navlečené kuličky,

kterými lze volně pohybovat. Za oceánem již v desátém století našeho letopočtu používali

Aztékové počítadla, sestavená ze sušených kukuřičných zrn, navlečených na rostlinných

vláknech. Poněvadž zámořské končiny tehdy neměly kontakt s ostatním světem, nebyl

těmito počítadly ovlivněn vývoj na ostatních kontinentech.

Abakus byl používán již ve starém Řecku a Římě, Egyptě a Mezopotámii. Později byl

abakus zdokonalen abacisty (učenci západoevropské školy matematiky v letech 1000-

1200). Do nedávné doby byly využívány jeho modifikace také v Číně (suan-pchan),

Japonsku (soroban) a Rusku (sčot). V Řecku a Římě to byla jednoduchá dřevěná nebo

hliněná tabulka s osmi rovnoběžnými rýhami. Do rýh se vkládaly kaménky, říkalo se jim

calculi (začátek pozdějších názvů: kalkulační stroj, kalkulovat apod.). Na abaku se sčítalo

a odčítalo pouhým posunováním kaménků. Jednotlivé rýhy znamenaly jednotky, desítky,

stovky a tisíce. Kamének představoval určitou hodnotu, podle toho, ve které rýze byl

umístěn. Při násobení větších čísel se abaku používalo k zaznamenání dílčích výsledků.

Postupným sčítáním dílčích výsledků se došlo k výsledku. Římané počítali podobně, jako


[…]


a ta se stala naší „hymnou“ po dobu práce s počítadlem. Text písně s fotodokumentací je

také součástí přílohy.

66

4 Diskuse

Diskuse z pohledu organizačního: Za daných podmínek nám situace – počtu dětí ve

skupině – vyhovovala. Ostatní děti měly buď volnou hru nebo polořízenou. Je otázka, jak

by situace vypadla, kdybychom vykonávali některé aktivity ve více skupinách, paralelně

vedle sebe. Domnívám se, že u některých aktivit byla přítomnost učitele nutná a to

z bezpečnostních důvodů (např. Běh na dvě minuty) nebo z důvodu kontroly správnosti

zadaného úkolu (např. Hláskování, Slabikování), ptoto si myslím že u těchto aktivit nelze

pracovat paralelně. Naopak u aktivit/her Pexeso, Hod šiškou na kmen stromu, Hod

míčkem do baketbalového koše, Výkop na branku stačilo aktivitu/hru zavést a děti ji

přijaly za svou, to znamená, že byly schopné ji hrát samostatně. V tomto případě se

domnívám, že by nebyl problém více skupin.

Položíme-li si otázku: Bylo to náročné na to, do kolika dítě umí počítat? Nebylo, protože

se u aktivit/her evidovaly pokusy, úspěchy po jednom, stálo to na vazbě tolik-kolik.

Umožňovalo to relativně větší rozpětí intelektové oproti většímu rozpětí fyzickému (Běh

na dvě minuty), protože by se některé děti cítily špatně. V tomhle případě bych vytvářela

skupiny věkově podobné (předpoklad vyrovnaných sil).

Po stánce jazykové se můžeme ptát, zda nám dané aktivity/hry v souvislosti s počítadlem

obohatily např. slovní zásobu či jazykové vazby? S jistotou lze říci, že každá promyšlená

aktivita/hra má v sobě prvek, který děti rozvíjí po stránce jazykové.

Z pohledu práce nám malá skupina předškolních dětí vyhovovala, kdybychom zvolili více

skupin, bylo by zapotřebí utvořit věkově podobné skupiny, jednak z důvodu fyzické

vyzrálosti dětí, ale i rozumové (např. u hry Pexeso).
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5 Závěr

Po prostudování dostupných informačních zdrojů jsem dospěla k závěru, že ucelená

publikace k historii počítadla a jeho užití, zejména na našem území, neexistuje. Řada

významných autorů, zabývající se didaktikou matematiky (např. Kuřina), se o počítadle

nezmiňují, přestože tvoří významnou součást naší kultury.

Praktická část ukázala, že vybraná série je vhodná pro práci ve skupinách. Užité počítadlo

se stalo ve sledované skupině automaticky nástrojem modelování čísla. Takto je dítě dobře

připraveno na školní matematiku. Naučilo se evidovat, převést jednu dvojici lístečků na

kuličku v počítadle, jedno oběhnutí na kuličku v počítadle tzn. dvojici, běh, činnost, zvuky.

Prohloubili jsme u dětí představu o přirozeném čísle a jeho reprezentaci. Jedna kulička

zastupovala pohyb, zvuk, předmět, dvojici předmětů i osobu v různých kontextech. Číslo

se v aktivitách vyskytovalo dominantně v roli počtu. Vedle modelování čísla po jedné –

ordinálně, se vyskytlo „čtení vytvořených modelů“ i naráz – kardinálně, to znamená, že

počítadlo umožňovalo obojí pohled na model čísla (kapitola 2.2.1.5). V aktivitách

zaměřených na porovnávání počtu/množství dítě pracovalo podle svého a počítadlo mu

umožnilo obojí pohled na model. Dítě nemuselo porovnávat počet, ale stačilo vytěžit ze

systému počítadla a porovnat na první pohled množství, to znamená, delší řada kuliček

představuje větší množství tedy i větší číslo. Nástroj pro porovnávání čísel.

Na daném vzorku se prokázalo, že děti jsou schopné výše uvedené aktivity dělat formou

práce ve skupinách a na stanovištích. Z deseti her, které jsem s dětmi prakticky

vyzkoušela, se ukázalo, že po zavedení hry, už bych u čtyř z nich nemusela vůbec být. Děti

by si aktivitu/hru řídily samy (Pexeso, Hod šiškou na kmen stromu, Hod míčkem do

basketbalového koše, Výkop míče na branku). U dvou her bych doporučovala, aby

u aktivit/her byl někdo v roli soudce (Rybičky, rybičky, rybáři jedou, Třídění barevných

víček do obručí). Ten by nahradil učitele, kdyby se objevil nějaký spor. Nebo v roli

organizátora, který by pomáhal s organizací hry. U čtyř her se to bez účasti učitele

neobejde. Jedná se o evidenci zvuků (Hláskování jmen, Slabikování jmen) a bezpečnostní

hledisko (Běh na dvě minuty, Klek – sed na trampolíně).

Využitím počítadla se posílily vazby víc než, míň než, stejně jako, tolik-kolik, tak aby, za

jeden jeden, došlo k obohacení slovní zásoby, k rozvíjení citu pro čtení modelu čísla. Cit

vzniká, pokud se počítadlo užívá v různých kontextech. Ověření: „Děti, zkuste mi na
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počítadle nandat víc než pět kuliček, míň než pět kuliček“. Prošli jsme nultou fází, ve které

došlo k seznámení s novým objektem – počítadlem a děti využily počítadlo k volné hře,

pro kterou již na základní škole není prostor. Je to realizovatelné v kontextu mateřské

školy a dítěti to usnadní vstup do modelování.

Počítadlo neberu jako jediný typ modelování přirozeného čísla, protože je důležité mít

pestré druhy modelů. Počítadlo je jeden z nástrojů, který umožnil přechod

mezi kardinálním a ordinálním modelováním čísla, přechod mezi množstvím a počtem.

Dítě přijalo počítadlo za vlastní hru, chcete-li hračku. A to mě těší.
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