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Cíle (stanovení, splnění, reflexe, splnění) Předložená práce má dva ústřední cíle: a) shromáždit
informace o počitadle a jeho užití, respektive o doporučeních k jeho užití; b) sestavit sérii aktivit, ve
kterých by bylo možné využít počítadlo v mateřské škole, v praxi ověřit jejich realizovatelnost.
Autorka si plně uvědomuje proměnlivost hry (byť hry s pravidly) v jejím průběhu a také na to
vhodně reaguje. Byť cílem práce není kvalitativní anylýza, přesto některé její aspekty autorka
využívá pro hodnocení vhodnosti zařazení počitadla. Autorka cíle naplnila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení) Práce je členěna do pěti částí, je doplněna přílohami a
CD s nahrávkami realizovaných aktivit. CD je svým způsobem i důkazem o reálnosti požadavku na
zařazení počitadla do aktivit v mateřské škole.V Úvodu autorka vysvětluje volbu tématu a
charakterizuje celou práci. Teoretickou část dělí do tří hlavních bloků: první shrnuje dostupné
poznatky o počítadle a v tomto směru vyvtáří přehled, který může sloužit jako studijní materiál pro
studenty oboru předškolní pedagogika a učitelství 1. stupně ZŠ; druhá část předkládá přehled těch
partií matematiky, které souvisejí s počitadlem, respektive s číslem a jeho modelováním; třetí část
tvoří teoretický základ pro sestavování aktivit v Praktické ščásti. V Praktické části autorka věnuje
značnou pozornost přípravě scénáře, technického zabezpečení i řazení her za sebou dle
předpokládaného růstu náročnosti pro hráče. Za zdařilou pouvažuji charakteristiku nulté fáze, kde
se ukazuje nejen nuntnost jejího zařazení, jednak pestrost. V daném kontextu je nepodstatné, na
jaké skupině zkoumá nultou fázi, ale je významné, že podchytila variabilitu dětských reakcí v dané
fázi. V charakteristice aktivit je kladem paralelní uvedení oficiálního znění pravidel a autorčiny
transformace do jazyka srozumitelného dítěti s respektováním logické struktury pravidel tak, že lze
těchto formulací využít v praxi mateřské školy. Rovněž kladně hodnotím i to, jak se autorka
zamýšlí nad učitelskými strategiemi vysvětlování pravidel, sama užívá různých postupů a dává je
do souvilosti s teorií nastudovanou nad původní rámec zadání. V závěru této partie autorka
navrhuje další sérii aktivit pro zařazení počitadla. Diskuse je relativně stručná, avšak vzhledem
k předchozímu textu postačující. Závěr práce jednak přináší shrnutí analýzy s provázáním na
teoretickou část, jednak vypichuje některé jevy, které jsou pro zařazení do práce mateřské školy
významné. Formulace ve druhém odstavci působí příliš stručně, přitom by stačilo tečku ve třetí větě
nahradit dvojtečkou. Bylo by asi vhodné i v závěru uvést, že sledované děti v dané skupině byly
nejen věkově blízké, ale nebylo mezi nimi dítě se specifickými poruchami. Přílohy tvoří CD
s nahrávkami videozáznamů, což představuje cenný didaktický materiál vhodný ke studijném
účelům. V příloze je rovněž autorský text pro děti, který reflektuje autorčin vztah ke zvolenému
tématu a je využitelný v mateřské škole.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce je náročná pro nutnost skloubení více pohledů. Struktura diplomové práce směřuje od
teoretických východisek k praktické části, až k závěrům s kritickými připomínkami k daným
aktivitám od jejich zadání, průběhu až po analýzu a vyúsťují v doporučení pro praxi a možné
modifikace doporučených a realizovaných aktivit. Jednotlivé partie práce na sebe logicky navazují.
Práce je původní, přináší nový pohled na užití počitadla a na jeho možné zařazení do programu
mateřské školy. Ukazuje podmínky, za jakých je ta která aktivita v současném pojetí mateřské školy
použitelná, a specifikuje přínos každé z nich v rámci PMG, respektive RVP.

Daniela HIŤHOVÁ

Počítadlo v mateřské škole

PhDr. Michaela KASLOVÁ

Autorka pojala hodnocení aktivit komplexně, neopomíjí v hodnocení další akspekty jako napří.
sociální, technický, organizační.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Klady práce: původnost, komplexnost, kvalita analýzy, soubor didaktického materiálu, vhodná
strukturovanost popisu.
Komplexnost pojetí umožňuje přenos do praxe. Autorka ukazuje možnosti modifikace pravidel,
naznačuje reálnou možnou míru očekvávání v prvních zařazení her. Modifikace umožňují
individualizovat přístup k dětským skupinám.
Použitelnost: z práce lze čerpat jak v oblasti teoretické, tak praktické.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava) Předložená práce je psána čtivě, přehledně. Autorka přehlédla několik překlepů: na str. 5 e
místo i; na str.45 je y místo i, na str. 11 je navíc předložka na; při redukci textu vypadla jednotlivá
slova např. str.18, 39 a 41; chybí čárky zrapvidla na uzavření věty vložené např. str. 16, 25, 62; na
str. 67 je ve druhém odstavci shora tečka místo středníku.
Citace odpovídají normě, odkazy na další zdroje jsou funční. Jazyk práce je sruzumitelný, pasáže
určené pro komunikaci s dětmi jsou jazykově přiměřené.
Fotodokumentace je vhodně volena a plní nejen funkci důkazovou a ilustrační, ale i informační tak,
že je čtenář schopen si dobře předstait podmínky, průběh aktivity a její atmosféru.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití) Informační zdroje jsou pestré a nad rámec
původních požadavků. Přes značný rozsah zdrojů je práce terminologicky konzistentní.

Další poznámky
Autorka prokázala samostatnost a tvořivost. Dále prokázala, že je dobrým pozorovatelem a že
dovede aktivitu dětí posuzovat z více různých úhlů, což ukazuje na schopnosti umožňující
metodické vedení začínajících kolegů. Užití počitadla v některých z navrhovaných aktivit odahlilo
specifický vliv na chování dítěte tak, že se dítě snažilo se zlepšit, aniž k tomu bylo učitelkou
vyzváno. Sestavená série včetně modifikací je využitelná v praxi. Doporučuji, aby prezenovala
vybrané partie této práce na konferenci 2 dny s didaktikou matematiky (únor 2016).

Vyjádření ke shodám v systému Theses: -

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Doporučuji autorce, aby při popisu počitadla vysvětlila terminologii, která se k němu váže a
uvedla, do jaké míry ji používá v komunikaci s dětmi.

2) V čem vidíte klady a v čem úskalí zařazování počitadla do aktivit v mateřské škole?
Respektive: V čem by se změnily aktivity, pokud by ve skupině dětí bylo dítě se specifickou
poruchou?

3) V čem spatřujete rozdíl mezi reprezentatnem čísla a modelem čísla?

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku:

30. prosince 2015 Michaela Kaslová